
 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

D.G.R.I. – Unità per la formazione 
5152/4 

DECRETO A CONTRARRE 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio 
e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO IL R.D. 23 maggio 1924, n. 827, “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento dell'Amministrazione degli affari esteri”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici” come modificato dal D.P.R. n. 81/2023; 

VISTO il D.M. 18 settembre 2014, n. 1759, “Codice di comportamento del Ministero degli Affari 
Esteri e della Cooperazione Internazionale”; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2020-2022 del 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, “Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri”, come 
modificato dal D.P.R. 29 dicembre 2016, n. 260, dal D.P.R. 19 novembre 2021, n. 211 e dalla Legge 
30 dicembre 2021, n. 234; 

VISTO il D.M. 17 dicembre 2021, n. 1202/2753, registrato alla Corte dei Conti il 29 dicembre 2021 
prot. n. 3079, che disciplina le articolazioni interne delle strutture di primo livello 
dell’amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, 
e, in particolare, l’articolo 14, comma 1, lettera e) che individua, fra gli uffici di livello dirigenziale 
non generale, l’Unità per la Formazione; 

VISTO il D.M. 13 settembre 2021, n. 1927, vistato dall’UCB presso il MAECI il 23 settembre 2021 
con il n. 537 e registrato alla Corte dei Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2515, con il quale il Ministro degli 
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale conferisce alla Min. Plen. Laura EGOLI le funzioni 
di Capo dell’Unità per la Formazione; 

VISTA la L. 30 dicembre 2023, n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO l’art. 21, comma 17, della L. 196/2009; 

VISTO il D.M. 26 gennaio 2023, n. 5120/1, con il quale il Ministro degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale ha assegnato le risorse finanziarie, umane e materiali ai Titolari dei 
Centri di Responsabilità per il 2023; 



VISTO il D.D.G. 16 febbraio 2023, n. 5120/14, con il quale il Direttore Generale per le Risorse e 
l’Innovazione ha attribuito le risorse finanziarie, umane e strumentali ai Capi degli Uffici della 
Direzione Generale per le Risorse e l’Innovazione (DGRI) per il 2023; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito, in breve, 
anche “Codice”); 

VISTI gli artt. 14, comma 1, lett. b), 17, commi 1 e 2, del Codice; 

VISTO l’art. 14, comma 4, del Codice, ai sensi del quale il calcolo dell’importo stimato di un appalto 
pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'imposta sul 
valore aggiunto (IVA), valutato dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATI gli obiettivi di formazione del personale del MAECI propri di questa Unità per la 
Formazione; 

TENUTO conto che, nell’ambito delle attività di aggiornamento rivolte ai Consiglieri di Legazione, è 
prevista una visita presso il NATO Defense College a Roma il 7 febbraio p.v., e tenuto conto 
dell’esigenza di effettuare il trasferimento del gruppo, composto di 35 persone, dalla sede del MAECI 
alla sede dello stesso NATO Defense College; 

CONSIDERATA pertanto l’esigenza di provvedere al noleggio di un veicolo con conducente che 
consenta il trasferimento del gruppo in tempi e con modalità compatibili con le esigenze formative 
perseguite;  

RITENUTO necessario acquisire esternamente detto servizio tramite procedura di affidamento diretto 
e ritenendo congruo il limite di complessivi 500,00 euro (IVA esclusa); 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, secondo cui le forniture di importo inferiore a € 140.000 
possono avvenire mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTI gli artt. 19 – 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.; 

ACCERTATO che la connessa categoria merceologica è presente sulla piattaforma Acquistinretepa 
di Consip S.p.A. e accertata l’assenza di Convenzioni e Accordi Quadro, nonché di altre forme di 
acquisto centralizzato all’interno dell’Amministrazione, e stabilendo pertanto il ricorso agli altri 
strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP sul Mercato Elettronico (MEPA); 

CONSIDERATO che l’indagine di mercato condotta sulla piattaforma Acquistinretepa di Consip 
S.p.A. ha individuato, sulla base delle esigenze di servizio, la società GIOIA BUS – SRL quale unico 
operatore economico disponibile nella provincia di Roma; 

VERIFICATO che, nell’ambito degli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla piattaforma 
Acquistinretepa - MEPA, è prevista la possibilità di procedere all’affidamento diretto attraverso RDO, 
da svolgersi secondo le modalità offerte dal sistema di e-Procurement per le Amministrazioni, 

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 e successive modificazioni con riguardo alle 
procedure di acquisizione alla cui osservanza le amministrazioni statali centrali e periferiche sono 
tenute per gli acquisti di beni e servizi nei limiti dei 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 

 

 



DECRETA 

di procedere con l’acquisizione sotto soglia del servizio di noleggio di veicolo con conducente per un 
importo non superiore a 500,00 euro (IVA esclusa), tramite affidamento diretto a GIOIA BUS - SRL. 

La stipula avverrà a seguito dell’accertamento, in capo al soggetto prescelto, dei requisiti di ordine 
generale e dell’insussistenza delle cause di esclusione ex art. 94 del D. Lgs. 36/2023, nonché 
dell’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 
136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii. 

La spesa conseguente graverà sul capitolo 1272 PG 1, esercizio finanziario 2024. 

L’incarico di RUP è svolto dalla Min. Plen. Laura EGOLI. 

Si dà atto degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della disposizione 
dell’art. 37, comma 2 del D. Lgs. 33/2013. 

 
Roma, 19 gennaio 2024 
 

LA CAPO UNITA’ 
Min. Plen. Laura Egoli 


